PREFEITURA DE

VALINHOS

Resposta ao Requerimento n2 672/2022

Autoria: FRANKLIN
Assunto: Informagdes sobre a EMEB Luiz Antoniazzi no Jardim Santo Antonio.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao
Requerimento em epigrafe, vimos transmitir-lhe as informacdes precedentes
disponibilizadas pelas areas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideracgao.

Valinhos, 18 de abril de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos
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PREFEITURA DE

VALINHOS

SECRETARIA DA EDUCACAO

C.l. n® 639/2022 - S.E./mbrg

Valinhos, 07 de abril de 2022.

De: Secretaria da Educacgao
Para: Departamento de Assuntos Institucionais

Assunto: Cl n°® 208/2022-DAI/SG
Requerimento n°® 672/2022 - Vereador Franklin Duarte

Em resposta a solicitacdo em epigrafe:

1) A Municipalidade tem conhecimento dos fatos acima relatados?
Resposta: Sim.

2) Se sim, quais agdes estao sendo adotadas para solucionar os problemas
relatados?
Resposta: Em relagdo aos vazamentos nas salas de aula, o problema detectado foi

a calha entupida por folhas de coqueiros. A retirada dos coqueiros também foi
solicitada, pois suas folhas caem nas calhas da escola, causando o problema de
vazamento nas salas de aula quando chove. Com a limpeza das calhas, o problema
ja foi sanado.

3) Ha quanto tempo vem ocorrendo a falta de professores na EMEB Luiz
Antoniazzi? Quais os motivos de nao ter professor substituto?

Resposta: Ha falta de professores para licengas e faltas-dia para todas as escolas,
nao somente na EMEB Luiz Antoniazzi. No entanto, sdo atribuidas cargas
suplementares aos professores que ja estdo na Rede, todos os dias na Secretaria
da Educacéo, porém, os professores nao tém comparecido para esse fim. Até 2014
a Secretaria da Educacao realizava Processo Seletivo para professores substitutos,
porém, a partir dessa data, nao foi possivel realizar novos processos, por orientagao
do Tribunal de Contas. Nova solicitagdo ja foi enviada ao Juridico da prefeitura para
realizarmos novo Processo Seletivo para suprir a falta desses professores e
aguardamos o tramite para liberacéo da solicitagdo. Esclarecemos que o motivo pelo
qual os alunos foram dispensados por uma semana, foi por um professor testar
positivo para COVID em outra sala e esses alunos foram remanejados para essa
sala, para nao serem dispensados e nédo pela sala estar inundada apés as chuvas.
No caso dos alunos que foram dispensados por serem contactantes da professora,
os mesmos tiveram atividades na plataforma Digital e os alunos que nao tinham
acesso, poderiam retirar as atividades impressas na escola. O problema do
vazamento nas salas durou por duas semanas, sendo que na primeira foi o caso
supracitado e na outra semana os alunos tiveram aulas presenciais, sendo
remanejados para a biblioteca da escola, portanto, ndo ficaram sem aulas por esse
motivo.
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4) Referente aos professores de apoio de sala, a Secretaria da Educagéo esta
oferecendo este servigo?

Resposta: Esses professores de apoio também sdo contratados através de Carga
Suplementar. Os professores da rede municipal, habilitados, fazem inscricdo e
comparecem as atribuicdes, porém, também temos baixo nimero de procura de
professores para esse apoio. HaA em andamento também um processo para
contratagéo de cuidadores para esse fim.

5) Quando o professor de apoio se ausenta, o aluno precisa faltar? Qual a
orientacdo da Secretaria da Educagcdao? Existe professor substituto neste
caso?

Resposta: Dependendo da gravidade do caso, onde o aluno necessita o tempo todo
do apoio, sim, pois o professor da sala ndo tem como ministrar as aulas e dar
atencao especial para esse aluno. Nao existe professor substituto para esse caso, ja
que o professor que acompanha esse aluno foi previamente selecionado através de
inscricao, sendo exigida habilitagdo para qualquer professor que for assumir esse
apoio.

Atenciosamente,

Miriam Corréa Diniz Barbeto Cleber Ric agdalena

S taria da Educacao Secretaria da Educagao
Supervisora de Ensino Secretario Adjunto
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